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Köldmedia
I verksamheten används en typ av köldmedia “F gaser”.  
HFC (ofullständigt halogenerade fluorkarboner) som inte 
påverkar ozonskiktet men har inverkan på växthuseffekten.  
Köldmedia redovisas i grafen som CO2E, som är ett mått på 
utsläpp av växthusgaser som tar hänsyn till att olika sådana 
gaser har olika förmåga att bidra till växthuseffekten och 
den globala uppvärmningen. 

Vidstående diagram illustrerar installerad mäng köldmedia 
sedan 2016.

Transporter
Transporter ger upphov till buller, utsläpp till luft och för-
brukning av fossila bränslen. Miljöpåverkan från transporter 
är därför en del av beslutsunderlaget vid val av transport-
örer. Lastbilsmotorerna delas in olika EURO-klasser där en 
högre sif fra innebär motorer med lägre utsläpp av fram-
förallt kväveoxider och koloxid. Fördelningen baseras på 
transporterade ton.
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Nettoproduktion
För att beskriva utvecklingen av företagets miljöprestanda 
är relationen till nettoproduktion av papper en viktig  
aspekt. 

Nettoproduktionen som visas i vidstående trenddiagram 
ligger till grund för beräkning av verksamhetens effektivitet 
med avseende på kärnindikatorer.

Materialeffektivitet
De huvudsakliga råvarorna vid papperstillverkningen är 
pappersmassa, pigment, stärkelse och hjälpkemikalier.
I vidstående diagram visas materialbalansen för råvaror  
och färdig vara, exklusive vatten.

Transporter av råvaror till bruket sker med båt, lastbil 
och tåg.

För nyckeltal över råvaror, se sid 8.
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Årliga jämförelser
Under 2023 minskade produktionen från 145 310 ton
till 105 423 ton. Produktionsminskningen är en följd av flera i 
sig icke sammankopplade omvärldsfaktorer.
Trots minskning i nettoproduktion har kärnindikatorerna 
materialeffektivitet, energieffektivitet och vattenanvänd-
ning lyckas bibehålla en stabil nivå jämfört med tidigare år 
då nettoproduktionen var högre.  

Intern användning av Gasol och Eldningsolja är sedan några 
år helt utfasade.

I diagrammen för kärnindikatorerna Kväveoxid och Koldioxid 
rapporteras även den inköpta ångans emissioner då dessa är 
direkt kopplade till pappersproduktionen. 
 

Det fortlöpande samarbetsprojektet med externa energi-
företaget ADVEN ämnar säkra upp företagets energibehov 
och ska på sikt minska företagets fossila koldioxidavtryck 
samt minska belastningen på nationella elnätet. Vår externa 
energipartners förmåga att producera ånga med hjälp av en 
fastbränslepanna har under större delen av 2023 nyttjats till 
full kapacitet, driftoptimering och fortsätt arbete angående 
bränslet till ångproduktionen pågår.
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Vattenanvändning
Vid papperstillverkning används vatten för att slå upp  
pappersmassan till en fibermäld och distribuera fibrerna 
fram till pappersmaskinens inloppslåda. 

I pappersmaskinen avvattnas mälden i samband med att
papperet formas. Det mesta av vattnet tas tillvara och åter- 
cirkuleras i fabriken. Vatten som inte återcirkulerats går till 
fabrikens vattenreningsanläggning. Vattenanvändningen 
mäts som det vatten som lämnar fabriken efter att ha
passerat vattenreningsanläggningen.

Under 2023 har vattenanvändningen trots en lägre nettopro-
duktion än tidigare legat på en bibehållen låg nivå. 

Avfall
I diagrammet visas företagets avfallsmängd i relation till 
produktionen. Avfallet går i möjligaste mån till materialåter-
vinning. Avfall som inte lämpar sig för materialåtervinning 
går till energiutvinning eller deponi/destruktion.

År 2019 påbörjades markberedningen inför bygget av  
ADVENS fastbränslepanna, arbetet pågick in i 2020.

För nyckeltal över Avfall, se sid 8.

Energifördelning
De mest energiintensiva processerna vid framställning av 
papper är produktion av ånga samt drift av pappersmaski-
nens motorer, kvarnar och pumpar. Ångan distribueras från 
intern ångpanna (baserad på LNG eller elektricitet) eller 
från extern energipartner (inköpt ånga) fastbränslepanna till 
slutna valsar som skonsamt torkar papperet. Diagrammet 
visar totala energianvändningen samt fördelningen mellan 
olika energibärare.

För nyckeltal över Energiförbrukning, se sid 8.

kärnindikatorer
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utsläpp till luft

kärnindikatorer
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Svaveldioxid (SO2)
Svaveldioxid bildas vid förbränning av bränslen som innehål-
ler svavel, exempelvis olja och kol. Svaveldioxid bidrar till 
försurning av mark och vatten. Då ingen olja eller kol för-
bränns i ångproduktionen är utsläppen av svavel nära noll.

Kväveoxider (NOX)
Samlingsterm för de kväveoxider som bildas vid förbränning 
och som kan bidra till försurning av mark och vatten. Under 
2023 fortsatte ökningen av kväveoxider, ökningen beror på 
förbränningen av RDF bränsle. ADVEN rapporterar denna 
emission och är ägare av dem, dock så är utsläppen kopp-
lade till pappersproduktionen och därför redovisas kvä-
veoxider i vidstående trenddiagram. Blått är Arctic paper 
Munkedals, Rött är ADVEN.

Koldioxid (CO2) fossil
Koldioxid bildas vid fullständig förbränning av kolföreningar i 
syre. Fossila bränslen har bildats genom att organiska fören-
ingar så som växter och djur utsatts högt tryck, hög tempera-
tur under mycket lång tid.   Vid förbränning av fossila bränslen 
ökar atmosfärens koldioxid halt. Detta eftersom det kol som 
då tillförs atmosfären tidigare varit utanför kretsloppet på 
grund av dess inkapslingen i jordskorpan. Den ökade koldi-
oxidhalten i atmosfären är en orsak till den globala uppvärm-
ningen. CO2 siffran i diagrammet härrör från förbränning av 
LNG i interna ångpannan (blått) och från extern förbränning 
av RDF bränsle i extern fastbränslepanna. ADVEN rapporterar 
denna emission och är ägare av den.
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Fosfor (P)
Fosfor är ett grundämne. Höga halter fosforämnen tillsammans 
med kväveföreningar och organiska ämnen resulterar i förhöjd 
biologisk aktivitet i vattendrag, detta kan leda till att vatten-
drag växer igen. 

BOD7
Biological Oxygen Demand – Biologisk syreförbrukning är 
ett mått på mängden syre som förbrukas av mikro-
organismer vid nedbrytning av organiska ämnen i vatten 
under sju dygn.

utsläpp till vatten

kärnindikatorer

Kväve (N)
Ett grundämne som förekommer i stora mängder som gas i 
atmosfären. Höga halter av kväveföreningar kan tillsammans 
med fosforföreningar och organiska ämnen orsaka förhöjd 
biologisk aktivitet i vatten som i sin tur kan orsaka att vatten-
dragen växer igen. Sif fran visar en positivt minskande trend 
för fjärde året i rad.

CODCr
Chemical Oxygen Demand – ett mått på mängden kemiskt 
syreförbrukande ämnen i vatten. Det är framför allt det
organiska innehållet som förbrukar syre vid nedbrytning. 
CODCr emission minskade för fjärde året i rad.
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Suspenderade ämnen (SÄ)
Fiberfragment och andra fasta partiklar (till exempel krita) 
i avloppsvatten kallas suspenderade ämnen och ger upp-
hov till syreförbrukning och uppgrundning vid platsen för 
utsläppet.

Fortsatt något förhöjda toppar suspenderande ämnen 
som annars inte ses under ett normalår. Ojämna produktions-
förhållanden tros bidragit till denna ökning. 
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Minska riskerna för miljöolyckor
Detaljerat miljömål:	 Förebygga risk för utsläpp från sliperiet.
Åtgärdsplan:	 För att öka buffertkapaciteten av utskotts-

massa byggs en oljetank om till detta ända-
mål.

Resultat/Status:	 Utskottstank är i drif t och risken för miljöo-
lyckor har minskat. Mål uppnått.

Minska utsläpp till vatten
Detaljerat miljömål:	 Skapa jämnare råvattenrening och  jämnare 

rejekt till älven.
Åtgärdsplan:	 Installation av ny utrustning för rening av 

råvatten.
Resultat/Status:	 Åtgärd skall omprövas och avvaktar domstols-

krav. Offertrar har tagits in. Rör till vattentank 
behöver bytas. 

	 Mål förlängt till 2024-12-31.

Biologisk mångfald
Detaljerat miljömål:	 Återskapa kraftkanalens goda biologiska 
	 förutsättningar i älven.
Åtgärdsplan:	 Undersöka möjligheter till biotop förbättran-

de åtgärder i Munkedalsälven.
Resultat/Status:	 Åtgärder genomförda och lekplatser för fisk 

iordningsställda. Mål uppnått.

Minskat färskvattenanvändning
Detaljerat miljömål:	 Som årligt genomsnitt skall 20% utsläppsvat-

ten åter föras till processen.
Åtgärdsplan:	 Installera lämpliga filter.
Resultat/Status:	 Aktuell åter föring 2023-09-19 uppmätt till 

17,5%. Vattenåtgången från fastbränsle-
pannan högre än beräknat. Målkriterier ej 
uppnådda. Målet förlängs 2024

Minska andelen fossila energislag
Detaljerat miljömål:	 80% minskning av energi med fossilt  

ursprung jämfört med 2017.
Åtgärdsplan:	 Installation av ny fastbränsle panna som 

ersätter LNG.
Resultat/Status:	 Driftsproblem i fastbränslepannan är relate-

rade till bränslets beskaffenhet. Målet förlängs 
därför till 2023-12-31 och omformuleras till 
50% minskning av bränsle från fossilt ursprung i 
ångproduktionen jämfört med 2017.

	 Målet om en minskning av fossilt bränsle med 
50% var framgångsrikt. Mål uppnått.

Minskad Energianvändning
Detaljerat miljömål:	 Minska energianvändning 2,5% jämfört med 

2019.
Åtgärdsplan:	 Minskad utskottsandel, Förbättrad kör-
	 barhet PM och minskad avbrottsfrekvens.
Resultat/Status:	 Målet uppnåddes inte på grund av rådande 

produktmix.

Minska mängden avfall
Detaljerat miljömål:	 Koncentrera bioslammet genom torkning.
Åtgärdsplan:	 Utreda möjligheten till att använda  

spillvärme till detta ändamål
Resultat/Status:	 Målet har ändrat riktning. Ett samarbete med 

externt avfallshanteringsföretag har inletts 
för att undersöka möjligheten till uppkon-
centrering, bearbetning och sedan samför-
bränning av bioslammet i fastbränslepannan. 
Samförbränningstest kommer att genom-
föras. Målets ursprungliga åtgärdsplan, torka 
bioslam med spillvärme, var ej tillfredsstäl-
lande. Målet förlängs 2024.

Minska användandet av emballage
Detaljerat miljömål:	 Minska plastanvändning med 25% i
	 Rullpacken och emballageförbrukningen 

med 8% i Pallpacken. Helt sluta med plastan-
vändning i risbindningen.

Åtgärdsplan:	 Byte till tunnare emballagematerial och i 
möjligaste mån undvika plast. 

Resultat/Status:	 Från årsskif tet har omslagspapperet för 
rullpack minskat plastandelen med 25% 
och plasten i omslaget för ripsbindningen 
är borttaget. Målet för pallpack har sedan 
tidigare år redan uppnåtts. Mål uppnått.
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Gullmarsfjorden, några kilometer från Munkedals pappersbruk.



Minskat utsläpp till vatten
Detaljerat miljömål:	 Jämnare råvattenreningoch rejekt till älven.

Åtgärdsplan:	 Installation av ny utrustning för rening av

	 råvatten.

Resultat/Status:	 Åtgärd skall omprövas.

	 Rör till vattentank behöver bytas ut. Målet 

förlängt till 2024-12-31

Biologisk mångfald
Detaljerat miljömål:	 Blomsteräng i närområdet för pollinerande 

insekter.

Åtgärdsplan:	 Anläggande av blomsteräng på lämplig plats.

Resultat/Status:	 Markberedning utförd och sådd förväntas ske 

under våren

Minska användning av färskvatten
Detaljerat miljömål:	 Återföring ska årligen uppnå till minst 20%  

av utsläppsvatten.

Åtgärdsplan:	 Omdisponera stillastående ultrafiltrerings-

anläggning till att behandla delar av idag 

utgående vatten.

Resultat/Status:	 Ultrafiltreringsanläggning planeras för  

idrif ttagande i december 2024.

				  

Minskad mängd avfall
Detaljerat miljömål:	 Koncentrera bioslammet genom torkning.

Åtgärdsplan:	 Utreda möjligheten att med spillvärme ifrån 

pannan torka bioslam.

Resultat/Status:	 Samförbränningstest utfört, ej tillfredsställande 

resultat. Målet tar ny riktning, samarbete med 

externt företag som tillverkar anläggningsjord  

initieras. Bioslammet bedöms ge miljönytta  

genom återanvändning. Mål uppnått

Reducering av fossil energi
Detaljerat miljömål:	 Maximalt 50% fossilt ursprung i ång- 

produktionen jämförelse år 2017.

Åtgärdsplan:	 Optimera driftskriterier för fastbränslepannan.

Resultat/Status:	 Ombyggnad utfört på askutmatning och övriga 

flaskhalsar. 100% drift på fastbränslepannan.

Minska energianvändningen
Detaljerat miljömål:	 Minska energianvändningen 2,5% jämfört

	 med 2019

Åtgärdsplan:	 Minska andelen utskott genom förbättrad kör-

barhet. Använda enzym och indirekt åstadkom-

ma mer lätt torkat papper.

Resultat/Status:	 Driftstörningar åtgärdas och enzym fungerar bra.
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Magnolia Spectrum framför Munkedals nya vattenkraftsbyggnad



miljökontrollant

kontakt på bruket

18	 Miljöredovisningen är tryckt på Munken Pure 150g/m2	 Arctic Paper Munkedals AB 2023

RISE är av SWEDAC ackrediterad miljökontrollant, ackredite-
rings nr 1002, vilka har granskat Arctic Paper Munkedals AB 
och konstaterat att företaget har ett miljöledningssystem som 
uppfyller kraven i EMAS förordningen 1221/2009.
RISE Certifiering har även granskat miljöredovisningen och 
funnit den vara korrekt och tillräckligt detaljerad för att
uppfylla kraven i EMAS.

Munkedal, 2024-06-19

Anders Eriksson / RISE Certifiering

För ytterligare information och  
beställning av miljöredovisningar

Arctic Paper Munkedals AB
SE-455 81 Munkedal
Tel: +46 10 45 180 00
info.munkedals@arcticpaper.com
arcticpaper.com

Arctic Paper Munkedals miljöredovisning finns tillgänglig  
på svenska och engelska samt i tryckt och elektronisk form.
Nästa miljöredovisning beräknas utkomma våren 2025.

Produktchef
Eva-Lena Petersson 
Product Manager, Munken 
Tel. +46 10 45 170 10
eva-lena.petersson@arcticpaper.com

Kontaktpersoner i miljöfrågor

Mathias Schewenius
Health and Safety Engineer – Management Systems
Tel. +46 10 45 172 61
mathias.schewenius@arcticpaper.com

Jonas Dahlqvist
Group Environmental Coordinator
Tel. +46 10 45 171 83
jonas.dahlqvist@arcticpaper.com

Anders Fransson
Environmental Manager 
Tel. +46 10 45 171 15
anders.fransson@arcticpaper.com

VERIFIERAT 
MILJÖLEDNINGSSYSTEM

S-000248



ordförklaringar

ACKREDITERAT FÖRETAG
Företag som är godkänt av övervakande myndighet för att t.ex. 
utföra speciella analyser och kontroller inom industrin.

AOX
”Adsorberbara Organiska Halogener” är ett mått på den samlade 
förekomsten av svårnedbrytbara - organiskt bundna halogener. 

BIOLOGISK RENING
Nedbrytning av föroreningar i vatten med hjälp av mikroorganismer.

BLEKNING
Ett sätt att öka t.ex. pappersmassans ljushet. Blekning utförs med 
kemiska föreningar utan elementärt bundet klor, ECF, eller helt utan 
klor föreningar, TCF.

BOD7

Biological Oxygen Demand. Den mängd syre som åtgår vid naturlig 
nedbrytning av t.ex. avloppsvatten. BOD är lågt i förhållande till 
COD om kvarvarande ämnen är svårnedbrytbara och den biolo-
giska reningen fungerar bra. 

CODCr

Chemical Oxygen Demand. Den mängd syre som krävs för att 
kemiskt bryta ned kvarvarande föroreningar i t.ex. avloppsvatten. 
Cr innebär att man i analysen använt kromat som oxidationsmedel. 
Höga värden kan medföra ökad risk för att syrebrist uppkommer i 
recipienten. 

dB(A)
Decibel A, ett mått på ljudmängd mätt med ett filter som tar hänsyn 
till den mänskliga hörselns känslighet för olika ljudfrekvenser.

EMAS
Eco Management Audit Scheme. Frivillig EU-förordning och 
krav-dokument för miljöledningssystem. EMAS kräver förutom att 
motsvarande ISO 14001 uppfylls, även att en officiell miljörapport 
sammanställs. Miljörapporten granskas och godkänns av en  
ackrediterad miljökontrollant.

FARLIGT AVFALL
Avfall innehållande föreningar som är direkt skadliga för miljön  
som till exempel vissa kemikalier, spilloljor, batterier, lysrör,  
kvicksilverlampor och elektronikskrot.

FINPAPPER
En sammanfattande beteckning på grafiskt papper, skriv- och  
tryckpapper samt vissa specialpapper.

FSC®-certifierad råvara
Råvara med garanterat ursprung (Forest Stewardship Council) som 
utesluter virke som producerats i konflikt med FSC:s 5 punkter  
(illegal avverkning, nyckelbiotoper, allvarliga sociala konflikter, 
genmodifierat virke eller icke uthålligt skogsbruk).

PEFC-certifierad råvara
En certifiering av skogsråvara där man tillvaratar den stora tillväxt-
potential som finns i skogarna och samtidigt slår vakt om den 
biologiska mångfalden.

ISO 14001
En internationell kravstandard för miljöledningssystem. Certifikat 
gäller i tre år under förutsättning att kraven i certifieringsbestäm-
melserna följs, samt att de årliga revisionerna utförs med godkänt 
resultat.

KEMISK FÄLLNING
Kemisk bindning av föroreningar vilket gör det möjligt att separera 
föroreningarna ur avloppsvattnet genom sedimentation.

KEMISK MASSA
Gemensam beteckning för SULFATMASSA och SULFITMASSA som 
tillverkas genom att man på kemisk väg frigör trädets fibrer.

KOLDIOXID CO2

En naturligt förekommande gas som bildas vid biologisk ned-
brytning och förbränning av organiskt material.En förändring av 
andelen koldioxid i atmosfären leder sannolikt till temperaturvaria-
tioner. Gasen finns tillsammans med vatten i utandningsluften hos 
däggdjur och binds upp av växter till biomassa.

KVÄVEOXIDER NOX

En gas som bildas då kvävet i förbränningsluften oxideras vid hög 
förbränningstemperatur. Bidrar till övergödning och försurning.

MEKANISK MASSA
Gemensam beteckning för pappersmassa som framställs genom  
att man på mekanisk väg frigör trädets fibrer.

OBESTRUKET PAPPER
Papper som limmats med ett tunt skikt naturlig stärkelse, till skill-
nad från bestruket papper som tillförs ett tjockt lager av bl.a. latex.

RECIPIENT
Mottagare av utsläpp såsom hav, sjö, vattendrag eller atmosfär.

RIKTVÄRDE
Med riktvärde menas ett värde, som om det överskrids, medför 
skyldighet för tillståndshavaren att vidta åtgärder så att riktvärdet 
underskrids. 

SUSPENDERADE ÄMNEN, SÄ
Mängden fast substans i vatten som kvarstannar på ett filter med 
definierad porvidd.

SVAVELDIOXID, SO2

Bildas genom förbränning av svavelhaltiga bränslen som gas, kol, 
olja och oljeprodukter. Utsläppen bidrar till försurning av mark och 
sjöar. Naturgas är i detta avseende väsentligt bättre än olja.

ÖVERGÖDNING
FOSFOR, P, och KVÄVE, N, är grundämnen som ingår i närsalter och 
som ökar tillväxten av växtplankton i vatten. Vid för höga halter av 
närsalter kan tillväxten bli så stark att syret förbrukas och syrebrist 
uppstår.

GRÄNSVÄRDE
Ett värde för utsläpp från industriell verksamhet som är fastställt av 
miljömyndighet och som inte får överskridas.
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